Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL

LTDA - ME

DISPENSA DE LICITACAO N.2 028/2017

PROCESSO LC n.2 167/2017
HOMOLOGADA 10/07/2017

OBJETO: Contratagdo de empresa, para dispor de profissional qualificado e
especializado para realizacdo de palestra, com o tema, Garantia de Direitos no
Fortalecimento do SUAS, no Municipio de Pato Bragado — PR, com duracdo
minima de 01 (uma) horas.

FORNECEDOR: G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — ME
VALOR GLOBAL: R$ 1.085,00

MARGO BEATRIS SEIBERT
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANETE DE LICITAGOES

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragade - Parana



Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

l processo Licitatorio

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 028/2017 NS
{Nos Termos do Artigo 24 - Lei 8. 666/93)

DESCRICAO DO OBIJETO: Contratagio de empresa, para dispor de profissional qualificado e
especializado para realizagdo de palestra, com o tema, Garantia de Direitos no Fortalecimento do
SUAS, no Municipio de Pato Bragado — PR.

FORNECEDOR: G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — ME - G10 SOLUCOES EMPRESARIAIS
CNPJ n.2 06.233.735/0001-41

DO PRECO: RS 1.085,00 (um mil cento e oitenta e cinco reais).

DO DIA DA PALESTRA: 18 de julho de 2017

LOCAL: Centro Cultural Arte Encanto, no Municipio de Pato Bragado - PR

JUSTIFICATIVA DO PRECO: Esta compativel com os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotagéo efetuada.

' Pato Bragado — PR, em 07 de julho de 2017.

PRESIDENTE DA COMISSAO PERIMIANENTE DE LICITACAO
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Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragade - Parand




SOLICITACAO DE COMPRAS E SERVICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE: Assisténcia Social

DEPARTAMENTO:

JUSTIFICATIVA. Contratagiio de Empresa que disponha de profissional qualificado na 4rea especificada e com
comprovagdo técnica através de diploma de curso superior para arealizagfo de palestra com o tema: Garantia de
Direitos no Fortalecimento do SUAS, na Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, a ser realizada no dia 18 de
julho de 2017, 4s 14h:00min, no Centro Cultural. Serfo utilizados recursos do Governo Municipal — Manuteng#o da

Secretaria de Assisténcia Social.

OBJETO: Realiza¢iio de Palestra

Solicitado Por: Marli K. Wollmann

Data da Solicitacdio: 09/06/2017

Valor aproximado R$ 1.000,00

Assinatura

Carimbo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PLANEJAMENTO

- AT I’BUZ‘W '.;_

RECURSO ORCAMENTARIO

Dotacio:

Data do Encaminhamento

Assinatura

Carimbo

Data

( ) Autorizado

Assinatura

( ) Nio Autorizado

Carimbo

RECURSO FINANCEIRO

FORMA DE PAGAMENTO

GABINETE DO PREFEITO

{ ) Possui

Até 30 dias

( ) Nio Possui

RECEBIMENTO DE NOTA FISCAL

() Autorizado

Assinatura

{_ )} Niio Autorizado

Carimbo

Empresa Orgada:

Pedido Recebido em

Assinatura

NF Recebida em

Carimbo




SOLICITACAO DE COMPRAS E SERVICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE: Assisténcia Social

DEPARTAMENTO:

JUSTIFICATIVA. Contratagio de Empresa para a realizago de palestra com o tema: Garantia de Direitos no
Fortalecimento do SUAS, na Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, a ser realizada no dia 18 de julho de
2017, 4s 14h:00min, no Centro Cultural. Serdo utilizados recursos do Governo Municipal — Manutengdo da
Secretaria de Assisténcia Social.

OBJETO: Realizacfio de Paletra

Solicitado Por: Marli K. Wollmann Valor aproximado R$ 1.000,00

Assinatura

Data da Solicitacfio: 09/06/2017 Carimbo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PLANEJAMENTO

RECURSO ORCAMENTARIO

D(:*tslq\;ﬁ():h/gg]Z ~ FM 505

Data do Encaminhamento / / Assinatura

Carimbo

{ ) Autorizado ( ) Nio Autorizado

Data Assinatura

Carimbo

RECURSO FINANCEIRO ( ) Possui ( ) Nio Possui

FORMA DE PAGAMENTO Até 30 dias

£\7) Autorizado

Assinatura

Pedido Recebido em / / Assinatura

NF Recebida em / !/ Carimbo




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Pato Bragado - PR, em 07 de julho de 2017.
De: Secretaria Municipal de Finangas
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor;

Informamos a existéncia de previsdo de recursos or¢amentdrios para assegurar o pagamento de
uma Palestra com o tema: Direitos no Fortalecimento do SUAS, sendo que o pagamento sera
efetuado através das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

02.010 — Secretaria de Assisténcia Social
082411500.2054 — Manuteng¢do da Secretaria de Assisténcia Social
3.3.90.39.05.4999 — Servigos Técnicos Profissionais — Fonte 505

Cordialmente,

DjonifAleandér Rohden
Secretdrio Municipal de Finangas

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax; 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Pato Bragado - PR, em 07 de julho de 2017.

De: Gabinete do Prefeito

Para: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Senhora Secretaria:

Em vista da solicitagdo desta Secretaria para contratagdo uma Palestra com o tema: Direitos no
Fortalecimento do SUAS, no Municipio de Pato Bragado - PR, vimos comunicar que de
conformidade com as informagfes da Secretaria Municipal de Finangas e o Parecer da
Procuradoria Juridica, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através da Comissdo
Permanente de Licitagdo, de abertura de processo licitatorio na Modalidade “DISPENSA
JUSTIFICADA DE LICITACAO”, tipo “MENOR PRECO GLOBAL”, em decorréncia do valor apresentado
nos orgamentos, e de acordo com o disposto na legislagdo vigente.

Atenciosamente;

ar Rohdeén
Prefeito do Municipio

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
ywww.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parand

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 028/2017

DESCRICAO DO OBJETO

Contratacdo de empresa, para dispor de profissional qualificado e especializado para realizagio de
palestra, com o tema, Garantia de Direitos no Fortalecimento do SUAS, no Municipio de Pato
Bragado — PR, com duragdo minima de 01 (uma) horas.

Esta palestra sera ministrada a partir das 14h00min do dia 18 de julho de 2017, nas dependéncias
do Centro Cultural Arte e Encanto, neste Municipio.

EIXO 1: A protegdo social ndo-contributiva e o principio da equidade como paradigma para a
gestdo dos direitos socioassistenciais;

EIXO 2: Gestdo democratica e controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS;

EIXO 3: Acesso as segurangas socioassistenciais e a articulagdo entre servigos, beneficios e
transferéncia de renda como garantias de direitos socioassistenciais;

EIXO 4: A legislagdo como instrumento para uma gestdo de compromissos e corresponsabilidade
dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais;

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO
Conforme exposto pela Secretaria solicitante, anexa ao processo.

FORNECEDOR/CEDENTE

G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — ME - G10 SOLUCOES EMPRESARIAIS, Pessoa Juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ n.2 06.233.735/0001-41, com sede na Rua Concordia, n.2 1354,
Loteamento Henrique, Municipio de Marechal Candido Rondon — Pr, CEP 85.960-000, telefone
para contato (45) 3254-3829, neste ato representado pelo senhor Wilson Carlos Hubner.

Os subtemas a serem abordados durante o desenvolvimento da palestra sfio os seguintes:

RAZAO DA ESCOLHA

Por tratar-se de uma empresa do ramo constituida, que dispde do material e mdo de obra
necessarios, devidamente adequada ao objetivo proposto, tudo conforme Termos do Inciso 1l e
“caput” do artigo 24, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal
ne 8.883, de 08 de junho de 1994.

DO PRECO E RECURSO ORCAMENT.C'\RIO
RS 1.085,00 (um mil cento e oitenta e cinco reais).

02.010 — Secretaria de Assisténcia Social
082411500.2054 — Manutencdo da Secretaria de Assisténcia Social
3.3.90.39.05.4999 — Servicos Técnicos Profissionais — Fonte 505

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Fato Bragado - Parand
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego apresentado estd compativel com os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotagdo efetuada.

Pato Bragado — PR, em 07 de julho de 2017.

y

’ / [/
EIBERT ~ PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Her Rohden

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand




Solugoes
Emprasariais

Marechal Candido Rondon, 07 Junho de 2017

A:

Prefeitura Municipal de Pato Bragados
a/c.: Marli — Assisténcia Social

Fone: 3282-1355

Av. Willy Barth, 2885 - Centro

PATO BRAGADO/PR

ORCAMENTO:

Conforme solicitag@o, apresentamos abaixo proposta para realizacdo de
palestra sobre o tema Garantias de Direitos no Fortalecimento do SUAS,
para Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, no municipio de Pato
Bragado, para o dia 18 de Julho de 2017.

Data de realizacio: 18 de Julho de 2017
Forma de pagamento: apés a prestagdo dos servigos
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Valor da proposta: R$ 1.085,00 (mil e oitenta e cinco reais)

Dos encargos e despesas: As despesas de encargos sociais, alimentac#o,
hospedagem, tributos e encargos trabalhistas ficam ao encargo da empresa
proponente.

Fico a disposigéo.

Atenciosamente,

Uﬂgzw gﬁf% )Léf’{ﬂ%

Wilson Carlos Hiibner

CRA/PR n° 7.455

wilson@g1 Oconsultoria.com.br

(45) 3254-3829 / 3254-7970 e 99978-6933

G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ 06.233.735/0001-41
Av. Maripa, 1919, Sala 2, Centro — Marechal Candido Rondon/PR
Telefones: (45) 3254-3829 - 99978-6933 - e-mail: wilson@gl0consultoria.com.br
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Comprovante de Inscrigio e de Situagfo Cadastral - Impressdo https:/fwww.receita, fazenda. gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreval...

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificacc da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A 1 DATADE ABERTURA
06,233 7351000141 COMPROVANTE DE INSCRICAQO E DE SITUAGAO 0710812004
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
G10 SOLUCOES EMPRESARIAIS

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMCAPRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAOD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

80.,01-9-03 - Produgédo de espetaculos de danga

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigtes e festas
78.10-8-00 - Selegdo e agenciamente de mio-de-obra

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computader sob encomenda
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente &s empresas nédo especificadas antericrmente

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURO NUMERQ COMPLEMENTO
R CONCORDIA 1354
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.960-000 LOTEAMENTO HENRIQUE MARECHAL CANDIDO RONDON PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(45) 3254-3829

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

whkkhd

SITUACAO CADASTRAL DATADASITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 07/05/2004

MOTVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA STTUAGAQ ESPECIAL

vededode ik sk dedok ok ¢

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016,

Emitido no dia 30/06/2017 as 15:01:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

1de?2 T 30/06/2017 14:59
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA - Impresso
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Consulta Quadro de Séclos e Administradores - QSA

https://www.receita. fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/...

CNPJ: 08.233.735/0001-41 |
NOME EMPRESARIAL: G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
CAPITAL SOCIAL: R$ 155.000,00 {Cento & cinquenta e cinco mil reais)

O Quadro de Sécios ¢ Administradores{QSA) constante da base de dados do Cadastro Naclonal da Pessea Juridica (CNPJ) 6 o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: WILSON CARLOS HUBNER
Quallficagdo: 49-Sdclo-Administrader

Nomeflome Empresarial; CAMILLE VITORIA HUBNER Quallf. Rep. Legal: 15-Pai
Qualificagao: 30-Sécio Menor (Assistido/Representado) Nome do Repres. Legal: WILSON CARLOS HUBNER

Para Informag®es relativas 3 partlcipagio no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/06/2017 &s 15:01 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/06/2017

30/06/2017 14:59
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https://www.sifge.caixa.gov.br’Empresa/Crf/Crf/Fge CFSImprimirP...

| tmerimr |

CAI’IA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 06233735/0001-41
Razdo Social: G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Nome Fantasia:G10 SOLUCOES EMPRESARIAIS

Endereco: RUA CONCORDIA 1354 / LOT HENRIQUE / MARECHAL
CANDIDO RONDON / PR / 85960-000

A Caixa EconO0mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/06/2017 a 14/07/2017

Certificacdo Nimero: 2017061502115609425980
Informacg&o obtida em 30/06/2017, as 15:18:41.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.hr

30/06/2017 15:16



Certiddo Internet http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/Cn...

BRASIL Acesso 3 informacdo l Participe Servicos Legislacdo Canais
N L ]
'@ CERTIDAO
. 1

Certidao de Débitos Relativos a Créditos
Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

Resultado da Consulta

As informago6es disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e
na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte

06.233.735/0001-41 s&o insuficientes para a emissao de certiddo por meio da
Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Nova Consulta

l1del 30/06/2017 15:48



Padgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 06.233.735/0001-41
Certidio n°: 132159234/2017
Expedigdo: 30/06/2017, &s 16:41:23
Validade: 26/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscritoc(a) no CNPJ sob o n°

06.233.735/0001-41, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢fo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dades
necessarios & identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugfo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliag@io Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CONSULTORA, ASSESSORI
ETREDAMENTOS LA,

07 Junho de 2017, Toledo/PR

A:

Prefeitura Municipal de Pato Bragados
a/c.: Assisténcia Social - Fone: 3282-1355
Av. Willy Barth, 2885 - Centro

PATO BRAGADO/PR

PROPOSTA:

Apresentamos abaixo, proposta para realizacdo de palestra para
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, sob o tema Garantias de
Direitos no Fortalecimento do SUAS, no municipio de Pato Bragado.

Data de realizacdo: Julho de 2017

Forma de pagamento: apés a realizacéo da palestra
Validade da proposta: 30 (trinta) dias.

Valor da proposta: R$ 1.100,00

Encargos e despesas: As despesas de encargos sociais, alimentacéo,
hospedagem, tributos e encargos trabalhistas ficam ao encargo da empresa
proponente.

Fico a disposicio.

Atenciosamente,

7

éf"f
‘f

N

Helmut Rohloff
Cpf: 2858.308.119-72

Muriel Treinamentos Ltda. CNPJ: 02.241.579/0001-00, Inscri¢do Est: Isento, NIRE:412.0382744-2,
Rua: Gal Canrobert Pereira da Costa, n2 930 Fundos, Centro, Toledo -PR , CEP: 85.900-150
E-mail: murieltreinamentos@gmail.com




Comprovante de Inscrigiio e de Situagdo Cadastral - Impressio
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

https://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNP)/cnpjreva/...

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSCRIGAD A F DATA DE ABERTURA
02.941.578/0001.00 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 26110/1997
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MURIEL TREINAMENTOS LTDA - ME
TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
dekekdrkhkik
CADIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMCA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GAL CANROBERT P DA COSTA 930
CEP BAIRRO/DISTRITG MUNLCIPIO UF
85.900-150 CENTRO TOLEDO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Ao dede
SMUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2510212001
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL
dedkekdedkke dedk dydedok ik
Aprovado pela Instru¢céo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 30/06/2017 as 14:59:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/06/2017

30/06/2017 14:58
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Consulta Quadro de Sé6clos e Administradares - QSA

https://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica’CNPJ/cnpjreval...

CNPJ: 02.241.579/0001-00
NOME EMPRESARIAL: MURIEL TREINAMENTOS LTDA - ME
CAPITAL SOCIAL:  R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

0 Quadro de Séclos e Administradores{QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: .AURI ROHLOFF
Qualificagdo: 22-Socio

Neme/Nome Empresarial: HELMUT ROHLOFF
Qualificagao: 49-8ocio-Administrador

Para informagSes relativas 3 participagdo no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/06/2017 &s 14:59 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/06/2017

30/06/2017 14:57
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 02241579/0001-00

Razio Social: MURIEL REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
Endereco:  RUA GAL CANROBERT P DA COSTA 930 0 / CENTRO / TOLEDO /
PR / 85900-150

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade: 19/06/2017 a 18/07/2017

Certificagdo Niimero: 2017061901065999034165

Informacé&o obtida em 30/06/2017, as 15:10:17.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1del 30/06/2017 15:08
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MURIEL TREINAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 02.241.579/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os 6érgéos e fundos piiblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
‘ sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.
|

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014,
Emitida as 17:07:17 do dia 09/05/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/11/2017.

Cadigo de controle da certidao: 59F7.8540.FA20.7FB6

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

1del 30/06/2017 15:34
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MURIEL TREINAMENTOS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.241.579/0001-00

Certiddo n°: 132159389/2017

Expedigdo: 30/06/2017, As 16:43:04

Validade: 26/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se Que MURIEL TREINAMENTOS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.241.579/0001-00, N&0 CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidd@o emitida com base no art. .642-A da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Leid n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostc de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid8oc condiciocna-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior deo Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬂO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios & identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplenteg perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgadoe ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorariosg, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leili; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piiblico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADODOPARANA ) .

M.DJEIRA JUNIOR - ME CNPJ: 13:207.199/0001-75
RUA BELO HORIZONT E, 1917 - GEP 85802-010 « CASCAVEL - PARANA
E-mai! culturaeartecascavel@gmail.com fone (45) 9922-9277

Orgamento para palestra magna da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, do
Municipio-de Pato Bragado - PR.

INSTRUTORY CURSO " " THORAS | 6 RORA TOTAL 7
Palestra ‘Magna da Conferéncia . '
Municipal-da-Assist,éncia Social, 1} R$ 1.650,00 | R$ 1.650,00 |

¢ O valor total do orgamento ¢ de R$ 1.650,00 (Mil seiscentos e cinquenta reais).

» Declaro que nos pregos propostos encontra-se incluidos todos os tributos, encargos sociais,
frete até o destino e quaisquer -outros énus que porventura possam recair sobre o
formecimento/execugdo do objeto da presente ficitaggo e que estou de acordo.com todas as
normas da solicitac&io de propostas e seus anexos.

+ Orgamento tem validade de 90(Noventa) dias.

F“13.207,'?-99/0001-75-|
M.D. MEIRA JUNIOR

. RUA BELO HORZONTE, 1917
L cer: 85802010-CASCAVE(-pr._|

Mario Diaé'de Meira Junior
Administrador
CNPJ 13.207.199/0001-75
Cascavel, 06 de Junho de 2017.
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualiza¢éo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ASERTURA
13.207 195/0001.75 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 0410212011
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

M.D, MEIRA JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA)
CULTURA & ARTE

CODIGC E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura néo especificado anteriormente

CEDIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-03 - Ensino de miisica

85.93-7-00 - Ensino de idiomas

85.99.6-03 - Treinamento em informatica

95.29-1-99 - Reparagao e manutengio de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos néo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢oes e festas
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessodrios

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessdrios

CGDIGO E DESCRICAD DANATUREZAJURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BELO HORIZONTE 1917

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.802-010 CIRO NARDI CASCAVEL PR
ENDEREO ELETRONICO TELEFGNE

KAXOPAABADA@Gmail.com (45) 3035-1452

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aedededek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/02/2011

MOTMO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Frkhih kiR Fedede ki

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016. 1

Emitido no dia 30/06/2017 as 15:02:27 (data e hora de Brasllia). Pagina: 1M1

9
1de?2 ) 30/06/2017 15:01
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Consulta Quadro de Socios e
Administradores - QSA

CNPJ: 13.207.199/0001-75
NOME EMPRESARIAL: M.D. MEIRA JUNIOR
CAPITAL SCCIAL: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

A NATUREZA JURIDICA NAO PERMITE O PREENCHIMENTO DO QSA

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/06/2017

30/06/2017 15:03
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CAIXA

GAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricido: 13207199/0001-75
Razdo Social: M D MEIRA JUNIOR

Nome Fantasia:CULTURA & ARTE
Enderego: R BELO HORIZONTE 1917 / CIRO NARDI f CASCAVEL/ PR/
85802-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/06/2017 a 14/07/2017

Certificagdo Niumero: 2017061502573302210721
Informagao obtida em 30/06/2017, as 15:32:35.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

30/06/2017 15:30
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHOQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M.D. MEIRA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.207.199/0001-75

Certiddo n°: 132158309/2017

Expedigdo: 30/06/2017, &g 16:32:46

Validade: 26/12/2017 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que M.D. MEIRA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 13.207.199/0001-75, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid8o emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentadc pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdoc Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Og dados constantes desta Certidédo sdo de responsabilidade dos
Tribunails do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos osg seus estabelecimentos, ag@ncias ou filiais.

A aceitac¢ido desta certidadao condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhoc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacilonal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacles
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordogs judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentocs previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdoc Prévia.

’ Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br 9
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M.D. MEIRA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.207.199/0001-75

Certiddo n°: 132158309/2017

Expedig3o: 30/06/2017, &s 16:32:46

Validade: 26/12/2017 - 180 (cento e oiltenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue M.D. MEIRA JUNIOR (MATRIZ E FILIALS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 13.207.199/0001-75, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leils do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugfo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACEO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios &4 identifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pilblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndte@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M.D. MEIRA JUNIOR
CNPJ: 13.207.199/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos plblicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certid8o esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.fazenda.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 11:44:42 do dia 16/03/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/09/2017.

Cadigo de controle da certiddo: 5673.0081.7439.20A6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1 Aa 1 1907 /N17 14£-49



Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

PARECER JURIDICO MURICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LIClTA(;i'\O N2 028/2017

ASSUNTO: Contratagdo de empresa para dispor de profissional qualificado e
especializado para realizagdo de palestra com o tema “garantia de Direitos e
Fortalecimento do SUAS”.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitagio n® 028/2017.
INTERESSADO: Comissdo Permanente de Licitagbes.

EMENTA: “Direito Administrativo. Licitagdo. Contratagdo direta em razdo da
urgéncia e do pequeno valor. Art. 24, inciso I, da lei 8666/93. Compra direta de
bens. Parecer Juridico Obrigatdrio.”

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de Dispensa de
Licitagdo n2 028/2017 que esta Administracdo necessita contratar empresa para realizagdo de
palestra. Devido ao pequeno valor envolvido, sendo a segunda contratacdo deste género do ano,
entretanto a soma das duas contrata¢gdes n3o ultrapassa o limite legal, optou-se pela dispensa de
procedimento licitatério, momento em que os autos do procedimento administrativo chegaram a
esta procuradoria Juridica para emissdo de parecer. E o relatdrio.

FUNDAMENTAGAO JURIDICA

No mérito, destaca-se que a presente aquisicdo, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia, entretanto, em cardter excepcional,
devidamente justificado e mediante autorizacdio da autoridade superior, pode ser utilizada a
Dispensa de Licitagdo.

Sobre o tema, anotamos que a Constituicio Federal (em seu artigo 37, inciso XXI)
e a Lei de LicitagBes e Contratos trazem como regra a obrigagio de realizar o procedimento licitatdrio
antes da contratacio de bens ou servicos pela Administracdio Direta e Indireta, bem como pelas
demais entidades controladas direta e indiretamente pela Unido, Estados, distrito Federal e
Municipios, Conforme expressamente se observa no art. 12, paragrafo Gnico, da lef supracitada.

Ocorre que a prépria Constituic3o da Republica admite que esta regra ndo deva
ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos excepcionais em que a
Administracdo poderd contratar sem a necessidade de rigorismo licitatdrio. A estes casos ela se
refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a licita¢do seja, respectivamente, dispensada,
dispensavel e inexigivel.

Na inexigibilidade de licitagdo, a competi¢do é invidvel e a Lei de Licitagbes trouxé
um ro! exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Péginaldel

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Brogado - Parand
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
@
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

J4 na dispensa de licitagdo, apesar de possivel a competi¢3o, esta podera ndo
ocorrer em algumas hipéteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no artigo 24, estdo as
situagdes de licitagdo dispensdvel; e, nas alineas dos incisos | e Il do artigo 17, encontramos as
hipéteses de licitacio dispensada.

De fato, a licitagdo dispensavel, sendo a excegfo a regra de que a Administragio
tem o dever de licitar, deve ser interpretada de forma restritiva. Esse é o entendimento de Maria
Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo. 232 ed. Sdo Paulo: Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que
divide as hipdteses de Dispensa de Licitagdo em quatro categorias, a saber:

a) Emrazdo de pequeno valor;

b} Em razdo de situagBes excepcionais;

¢} Em razdo do objeto;

d) Em razio da pessoa.

Desse modo, podemos presumir que esta aquisi¢do, que pretende dar-se por
meio de dispensa de licitagdo, em razdo do objeto, com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei 8666/93,
conforme justificativa motivada constante neste procedimento administrativo é possivel.

Por fim, lembramos a necessidade de proceder-se a pesquisa de mercado
atualizada junto as empresas que realizem esse servigo, a fim de que se efetue o ajuste com aquela

que oferecer melhores condigGes financeiras, atendendo-se, assim, ao principio da economicidade,
sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua efetiva assinatura, o que foi demonstrado no
presente certame.

Aproveitando o ensejo, verificamos que ja se providenciou o empenho do valor
referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se ac disposto tanto no
artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64 (Lei do Orcamento), quanto no
artigo 16, §4¢, da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), os quais sdo claros ao
vedarem a realizagdo de despesa sem préviq empenho. Nesse sentido, também é a posigao do
Tribunai de Contas da Unido.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, concluimos pela possibilidade da contratacdo direta por meio
da licitagdo dispensdvel nos termos do artigo 24, inciso ll, da Lei 8666/93, uma vez preenchidos todos
0s requisitos do aludido dispositivo legal.

Anote-se que ja houve no presente ano uma contratacdo semelhante, por meio
da dispensa 002/2017 no valor de R$3.400,00, entretanto, somando-se a presente contrata¢io, no
importe de R$1085,00, a outra verificamos que ambas ndo excedem o limite legal para dispensa de
licitagdo, ao qual na presente anilise entendo ser possive| a mesma.

E o parecer, a superior considerac
comprove melhor resguardo do interesse pulbli

Pato Bragado/PR, 10 denyjyl

M

ou censura de outro entendimento que

AL
S. Luft
OAB/PR 56100
Procuradora Municipal

Pigina2de 2
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

DELIBERACAO
DISPENSA DE LICITACAO N.2 028/2017

EMPRESARIAIS, que a proposta por ela apresentada foi a melhor classificada no processo de
Licitagdo — Dispensa n.2 028/2017, e que a mesma estd autorizada a contratar com este Municipio,
para entrega do objeto desta Licitagdo, para a plena consolida¢do do previsto, apés cumpridas as
formalidades legais.

Comunico a Empresa G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — ME - G10 SOLUCOES

Pato Bragado — PR, eny10 de julho de 2017.
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

HOMOLOGACAO

DISPENSA DE LICITACﬂO N.2 028/2017.

OBJETO: Contratagdo de empresa, para dispor de profissional qualificado e especializado para
realizacdo de palestra.

Consoante Justificativa acima da Comissdo Permanente de Licitagdo e Parecer Juridico assinado, o
Prefeito Municipal de Pato Bragado aprova os termos em que se encontra o processo, ficando a
Secretaria Municipal de Administra¢do/Financas encarregada de promover a contrataciio dos
servigos descritos neste certame da empresa G DEZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA — ME -
G10 SOLUCOES EMPRESARIAIS, ao valor global de RS 1.085,00 {um mil cento e oitenta e cinco
reais), para a plena consolidagdo do previsto neste Certame, apds cumpridas as formalidades
legais.

Pato Bragado — PR, epf 10 de julho de 2017.
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